БИЗНЕС-ПЛАН

ПО СОЗДАНИЮ И РАЗВИТИЮ СЕМЕЙНОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ ФЕРМЫ

Титульный лист

1. Резюме (краткая информация о проекте)

Основная информация о крестьянском (фермерском) хозяйстве:

Полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства:
Дата регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства (далее К(Ф)Х) в налоговом органе, система налогообложения:
Основной вид предпринимательской деятельности К(Ф)Х в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности: 
Фактический адрес:
Контактный телефон:
Фамилия, Имя, Отчество главы К(Ф)Х:

Дата рождения главы К(Ф)Х:

Образование главы К(Ф)Х:

Паспортные данные главы К(Ф)Х:

Члены К(Ф)Х, степень родства:
Описание проекта развития семейной животноводческой фермы со сроком окупаемости не более 8 лет:

- цель проекта:
- место ведения деятельности:
- социально-экономическая значимость проекта:
2. Материально-технические ресурсы, используемые

для реализации проекта:
- описание (в т.ч. площадь и местонахождение) земельных участков и иного недвижимого имущества,  находящегося  в собственности, пользовании К(Ф)Х, участвующего в реализации бизнес-плана, либо имущества члена К(Ф)Х; 
- описание движимого имущества, находящегося в собственности К(Ф)Х либо члена К(Ф)Х, участвующего в реализации бизнес-плана :
-  наличие (отсутствие) собственной кормовой базы:
-  поголовье сельскохозяйственных животных, голов, в том числе по видам:
-  рабочие места (количество человек):
- наличие обязательств по кредитам, займам, лизингу (сумма, тыс. рублей, сроки уплаты, процентная ставка)

3. Описание рынка сбыта

- наименование реализуемой продукции, работ, услуг:
-организация сбыта продукции, основные потребители:

4. Технико-экономическое обоснование строительства и
(или) реконструкции семейной животноводческой

фермы со сроком окупаемости не более 8 лет

4.1. Затраты (по годам за срок реализации проекта)

	№ п/п
	Наименование
	Сумма, руб.

	
	
	20__  год
	20__  год
	20__  год
	20__  год
	20__  год

	 1
	                                  2
	   3
	    4
	    5
	    6
	   7

	1.
	Материальные затраты,                        

в том числе:                                 

- семена и посадочный материал;              

- корма, из них корма собственного           

производства;                                

- минеральные удобрения;                     

- химические средства защиты растений;       

- электроэнергия;                            

- топливо;                                   

- нефтепродукты;                             

- запасные части, ремонтные и строительные   

материалы;                                   

- другие виды затрат, связанные с            

производственной деятельностью               
	
	
	
	
	

	2.
	Затраты на оплату труда                      
	
	
	
	
	

	3.
	Отчисления на социальные нужды               
	
	
	
	
	

	4.
	Амортизация                                  
	
	
	
	
	

	5.
	Прочие расходы                               
	
	
	
	
	

	
	Итого:                                       
	
	
	
	
	


4.2.  Численность работников, расходов на

оплату труда и отчислений на социальные нужды (по годам за срок реализации проекта)
	№ п/п
	Наименование
	20__ год
	20__  год
	20__  год
	20__  год
	20__  год

	1
	2
	   3
	      4
	     5
	    6
	    7

	1.
	Количество постоянных рабочих мест, чел.
	
	
	
	
	

	2.
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	
	
	
	
	

	3.
	Расходы на оплату труда,  руб.
	
	
	
	
	

	4.
	Отчисления на социальные нужды,  руб.
	
	
	
	
	


4.3. План производственно-хозяйственной деятельности

по животноводству (на каждый год проекта)

	№ п/п
	Вид сельскохозяйственных животных
	Поголовье, гол.
	Наименование продукции
	Продуктивность за год (надой/привес, кг/гол.)
	Объем произведенной продукции, тн
	Объем реализованной продукции, тн
	Цена, руб./кг
	Выручка от реализации, руб.
	Себестоимость реализованной продукции, руб.
	Финансовый результат (прибыль) руб.
	Рентабельность, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.4. Обоснование наличия или создания кормовой базы

Годовая потребность в кормах

	Вид сельскохозяйственных животных
	Поголовье, гол.
	Потребность всего, тонн, в т.ч.
	Наличие кормов (создание кормовой базы)

	
	
	
	Корма собственного производства, тонн, в т.ч.
	Приобретаемые корма, тонн, в т.ч.

	
	
	Концентраты,тн
	Сено, тн
	Солома,тн.
	зеленая масса, тн
	Другие, тн
	Концентраты, тн
	Сено, тн
	Солома, тн
	зеленая масса, тн
	Другие, тн
	Концентраты, тн
	Сено, тн
	Солома, тн
	зеленая масса, тн
	другие, тн

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.5. Эффективность и динамика развития К(Ф)Х
	№ п/п 
	Наименование показателя 
	20___год, факт
	20____ год, прогноз   
	20____ год, прогноз   
	20____ год, прогноз   
	20____ год, прогноз   
	20__год, прогноз   

	1
	2
	          3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Выручка от реализации   продукции, руб.       
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	в том числе:             
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	от продукции растениеводства, руб.              
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	от продукции животноводства, руб.                   
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Выручка от реализации   прочей продукции и услуг, руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Прочие доходы, руб.  (без учета гранта)     (расшифровать)
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Текущие расходы – всего, руб. (5 + 6 + 7 + 8)  
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	 Материальные затраты, руб.          
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	 Фонд оплаты труда с  начислениями, руб      
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Амортизация, руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Прочие, руб.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	Прибыль  от     реализации (1 + 2 - 4), руб.   
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Страхование, руб.             
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Прибыль  до налогообложения (9 + 3 – 10), руб.     
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12.
	Налог на прибыль (на доход), руб. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13.
	Чистая прибыль, руб.          
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14.
	Рентабельность, % (13/4 *100%), руб.      
	 
	 
	 
	 
	 
	 


4.6. Окупаемость проекта (сроком не более 8 лет)

Окупаемость проекта

	№ п/п
	 Наименование показателя 
	20___
год,

факт
	 20 ___
 год,  

прогноз
	 20___ 

 год,  

прогноз
	 20___ 

 год,  

прогноз
	 20___  

 год,  

прогноз
	 20___ 

 год,  

прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1 .
	Инвестиционные расходы на

реализацию проекта       

(собственные средства,   

грант) 

по годам, тыс. руб.      
	
	
	
	
	
	

	2. 
	Инвестиционные расходы на

реализацию проекта       

нарастающим итогом, тыс. 

руб.                     
	
	
	
	
	
	

	3. 
	Денежные поступления от  

проекта (чистая прибыль +

амортизация), тыс. руб.  
	
	
	
	
	
	

	4. 
	Денежные поступления от  

проекта нарастающим      

итогом, тыс. руб.        
	
	
	
	
	
	

	5. 
	Разница между            

накопленными             

поступлениями и          

инвестиционными расходами

(4 - 2), тыс. руб.       
	
	
	
	
	
	

	6.
	Срок окупаемости проекта*,

лет                      
	


 * Окупаемость проекта наступит, когда сумма денежных поступлений с начала реализации проекта превысит сумму вложений. 

Выводы по эффективности и динамике развития К(Ф)Х
______________________________________________________________
______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
5. План расходов по созданию и развитию семейной

животноводческой фермы

5.1. План расходов, предлагаемый к софинансированию

за счет средств гранта и собственных 

средств К(Ф)Х

	№ п/п
	Направление расходов
	Наименование приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг
	Кол-во, ед.
	Цена за ед., тыс. руб.
	Общая стоимость, тыс. руб.
	Источники финансирования, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	
	Средства гранта
	Собственные средства



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Строительство и (или) реконструкция семейной животноводческой фермы
	
	
	
	
	
	

	2.
	Строительство и (или) реконструкция производственных объектов по переработке продукции животноводства
	
	
	
	
	
	

	3.
	Комплектация семейной животноводческой фермы и объектов по переработке животноводческой продукции оборудованием
	
	
	
	
	
	

	4.
	Покупка сельскохозяйственных животных
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	


5.2. Календарный план реализации проекта К(Ф)Х
	№ п/п
	Наименование этапа
	Срок исполнения (начало - окончание)
	Объем финансирования этапа, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4

	
	
	
	

	
	
	
	


Глава крестьянского (фермерского) хозяйства_________________________________________________/Ф.И.О./

                                                                (подпись)

М.П.
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